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Úvod
Mluví-li se o bleskové válce nebo také o Blitzkriegu, jedná se vlastně

o novou vojenskou doktrínu. Blesková válka je označení pro

mechanizovanou válku, která zásadním vlivem ovlivnila počátek druhé

světové války, především pak v letech 1939-1941 při německém tažení do

Polska, Francie a také při počáteční ofenzivě do Sovětského svazu.

Má práce bude soustředěna na hlavní mezníky této nové vojenské

taktiky. V úvodní kapitole bude blesková válka popsána po teoretické stránce

a v dalších kapitolách už zkoumaná v praktických případech využití

Blitzkriegu na bojištích druhé světové války. Popis bojové techniky

jednotlivých armád bude ve většině kapitol omezen na obecnou rovinu.

V práci budou využívány metody analýzy a kompilace. Budou se především

analyzovat jednotlivé příčiny úspěchu či neúspěchu německé armády.

Samostatná kapitola bude v bakalářské práci soustředěna na činnost

německého tankového generála Heinze Guderiana. Byl to právě Guderian,

který přivedl myšlenku bleskové války do skutečného provedení a který je

považován za „otce“ Blitzkriegu. Po nástupu Adolfa Hitlera k moci byl

pověřen vybudováním tankových jednotek německé armády.

Hlavní část práce bude věnovaná německému Blitzkriegu. Tato část

bude zaměřena na německé válečné úspěchy z let 1939-1940, kdy

Wehrmacht nepoznal za téměř deset měsíců bojů porážku. Na evropském

poli porazil každého, kdo se mu postavil do cesty. Nutno podotknout, že

Němci neuspěli v letecké bitvě o Velkou Británii.

Ale i Blitzkrieg poznal hranice svých možností a právě neúspěchem na

území Sovětského svazu skončily válečné úspěchy Německa. Právě tímto

zlomem ve válce se bude zabývat samostatná kapitola mé bakalářské práce.

V jedné z kapitol budou také nastíněny boje v severní Africe. Jelikož i

tady působil jeden z dalších německých velitelů Erwin Rommel a právě on

byl, stejně jako Guderian znám bleskovými údery tankových jednotek.
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Mezi cíle bakalářské práce patří především tyto otázky: Proč došlo

k vytvoření nové bojové koncepce, proč nová koncepce, v tomto případě

Blitzkrieg získal takovou prestiž v prvních letech války pro německou

armádu. Proč německý Blitzkrieg neslavil vítězství i na východní frontě.

Téma bude zpracováno na základě monografií v českém jazyce. Při

výběru literatury jsem čerpal především z odborně psaných prací.

Mezi hlavní literaturu řadím paměti Heinze Guderiana Guderian,

Vzpomínky generála. Guderianovy vzpomínky byly sepsány na přelomu 40. a

50. let, takže jeho kniha popisuje dopodrobna veškeré události. I když některé

z mnoha pramenů, které by knihu ještě více oživily, Guderianovy chyběly.

Guderianovy vzpomínky byly jednou z klíčových prací pro tuto bakalářskou

práci. Jelikož právě Guderian popisuje vývoj tankového vojska a nové

doktríny, která měla Německu zajistit úspěch na válečném poli. Guderianovy

paměti nabízejí sebeobhajující pohled tankového velitele. Lze říci, že i

paměti Ericha Mansteina jsou psány stejným pohledem.

Jelikož se v práci zabývám právě osobností Guderiana, byla použita i

další literatura o tomto tankovém veliteli a to kniha Horsta Scheiberta To byl

Guderian a Kennetha Mackseye Guderian, tankový generál. Obě tyto

publikace popisují válečnou kariéru Heinze Guderiana a nabízejí pohled na

jeho prosazování a posléze uskutečňování blitzkriegu.

Za další literaturu lze považovat dílo Liddella Harta. Hart byl vojenský

spisovatel a teoretik. Byl to právě Hart, od kterého se Heinz Guderian

inspiroval při budování tankových vojsk, jelikož i Hart byl zastáncem

spolupráce letectva a tankových jednotek. Při čerpání faktů do bakalářské

práce jsem využíval Hartovy publikace: Válka z druhého břehu a Dějiny

druhé světové války. Tento historik nabízí pohled na vývoj německé armády a

seznamuje nás s jednotlivými veliteli a jejich pohledem na vývoj války.

Nutno podotknout, že kniha Válka z druhého břehu byla napsána v době

procesu s válečnými zajatci v Norimberku, jednalo se především o německé

generály, které Hart mohl vyslechnout a napsat tuto knihu. Kniha Dějiny

druhé světové války je klasickým dílem Harta, který tuto téměř
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osmisetstránkovou publikaci sepisoval dvacet let. Autor je hlavně zaměřen na

západní a africké bojiště a východní frontě věnuje mnohem menší prostor. Je

důležité říci, že v době, kdy tato kniha vyšla, nebyly ještě k dispozici některé

údaje o druhé světové válce a tak je nešlo reflektovat. Například údaje o

sovětské armádě a jejích operacích nebyly v době Hartova psaní této knihy

k dispozici. Nicméně kniha mi přinesla mnoho užitečných informací, které

jsem použil ve své práci.

Jelikož se tato práce věnuje převážně německé armádě, čerpal jsem

z dalších publikací popisující vzestup a pád německé válečné mašinérie.

Publikace od Phillippeho Massona Historie německé armády 1939-1945 mi

nabídla ucelený pohled na vývoj německé armády od třicátých let až do

období druhé světové války. Autor popisuje příčiny úspěchu Blitzkriegu a

následně zformování německé armády do defenzivního způsobu boje, který

ale porážce Německa nezabránil. Důležitým zdrojem o německé armádě byla

kniha Johna Mosiera Vzestup a pád německé válečné mašinérie 1918-1945.

Mosierova kniha je podobná té Massonově, kdy autor popisuje, jaké příčiny

vedly k vývoji nové vojenské doktríny a nakonec jaké příčiny znamenaly

porážku Němců.

Odlišnou publikací byla práce Russela Stolfiho Hitlerovy tanky na

východě. Autor názorně analyzuje, že i na území Sovětského svazu mohla

blesková válka slavit konečné vítězství. Autor vytvořil modelovou situaci,

kdy mohlo dojít k definitivní porážce Rudé armády. Stolfi čerpal

z realistických podmínek Německa a Sovětského svazu a na základě

historického vývoje a logických předpokladů dospěl k názoru, že Wehrmacht

mohl Sověty roku 1941 porazit.

Další významnou prací byla Tanková válka: Vzestup a pád

Hitlerových tankových divizí od autorů Petera Mccarthyho a Mika Syrona.

Autoři popisují hlavní sílu Německa, kterou byla „Panzerwaffe“. Autoři

popisují válečný vývoj této zbraně. Nutno podotknout, že čerpají z nových

pramenů, které byly zpřístupněny až po skončení studené války.
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1. Blesková válka (Blitzkrieg) – koncepce nové
strategie
Bojové použití taktiky bleskové války za druhé světové války ukázalo

a prokázalo, že všechny nejdůležitější složky, totiž pěchota, letectvo,

dělostřelectvo a obrněná vozidla, spolu musejí vzájemně spolupracovat,

jelikož každá samostatně operující část armády nemá šanci na úspěch.

„Podstatným faktorem pro vedení bleskové války byly rychlé tankové

jednotky – nebo alespoň jednotky rychlejší, než byly tankové jednotky

nepřítele. Stejně významnou roli hrálo i ovládnutí vzdušného prostoru,

protože útočící síly byly soustředěny na úzké silnici a proto snadno zranitelné

z nízko letících letadel. Vzdušná podpora byla nezbytným doplňkem podpory

dělostřelectva, protože dělostřelecké baterie byly v podstatě neustále na

přesunu – jejich postup se ovšem překrýval v jakýchsi přískocích – a často

zákonitě nebyly k dispozici tehdy, když jich bylo nejvíce zapotřebí. Letecká

podpora také poskytovala ochranu exponovaným křídlům útočících kolon.“1

Dalším důležitým faktorem pro bleskovou válku bylo používání

radiostanic. „S použitím radiostanic mohli velitelé německých divizí a

dokonce sborů zůstat při každé akci v čele svých jednotek, rozhodovat podle

okamžité situace a v případě potřeby prosadit generálské (tj. vševojskové)

aspekty velení a rozhodování do nejnižších úrovní bojové taktiky.“2 Tento

fakt uplatňovali generálové tankových vojsk během svých tažení. Mezi ně

patřil zejména tankový stratég Heinz Guderian, dále pak Erich Manstein a

Erwin Rommel. „Pěchota a ženijní jednotky se pohybovaly v čele útoku,

bezprostředně za tanky nebo vedle nich. Obrněná polopásová vozidla vezla

těžké zbraně a za sebou táhla protitanková děla. Pokud by německé tanky

narazily na nepřátelské tankové jednotky, měly mezi protitankovými


[…]


který se nejvíce v předválečném období zasazoval o vytvoření nové taktiky a
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v neposlední řadě byl hlavním strůjcem německého blitzkriegu v Polsku,

Francii a při počátečním útoku na Sovětský svaz. Právem můžeme řadit

Guderiana mezi významné vojevůdce, neboť „rychlý Heinz“ jak se mu také

přezdívalo, vyvinul unikátní vojenskou doktrínu a svými velitelskými

schopnostmi dokázal tuto teorii přenést i do praktického využití.

„Němci zvítězili, protože toto nové pojetí vedení války zvládli.

Spojenci byli poraženi, protože ho nepoužívali. Klíčem bylo nasazení tanků,

které prorazily hluboké díry v nepřátelských obranných liniích, a využití

letecké podpory na ničení silných opěrných bodů. Spojenci, ať již Poláci,

Belgičané nebo Francouzi, byli navyklí na starší, pěší a jízdní rytmy vedení

války a nebyli schopni přizpůsobit se rychlým pohybům vysoce

motorizovaných německých jednotek.“126 Lze říci, že Němci podobným

způsobem dokázali v létě roku 1941 zdecimovat ruské síly natolik, že jim

chybělo pouze málo k tomu, aby definitivně porazili Sovětský svaz.

Výhodou německé armády při dosahování úspěchů nebyla dokonalá

výzbroj a výstroj, nýbrž koncepční schopnosti Němců. Základem jejich

koncepce byla rychlost a integrita zbraní. Velitelé wehrmachtu byli

schopnější při rychlém rozhodování, ať už se jednalo o fázi útoku nebo

obrany. Spojenci a jejich velitelé nedokázali tak obratně využívat všechny

složky bojových jednotek. Němci neměli nikdy tak mechanizovanou armádu

jako jejich soupeři na bitevním poli.

Téměř tři roky představovaly tankové jednotky společně s Luftwaffe

pány na válečných polích druhé světové války. Zastavil je až vývoj války,

kdy Spojenci dokázali převzít některé rysy německé vojenské doktríny.

Němci navíc byli zastaveni zdrcující převahou jejich nepřátel v lidských

silách a jejich vojenským vybavením.

Blitzkrieg se zastavil na území Sovětského svazu. Jak už bylo

zmíněno, Sovětský svaz se ocitl na prahu vojenského zhroucení v létě roku

1941. Němci stáli proti početně silnější armádě, která neměla žádnou

vypracovanou vojenskou doktrínu, aby Němce mohla zastavit. Zlom ve válce
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na východní frontě nastal v rozmezí let 1942 až 1943, kdy došlo k taktické

přeměně Rudé armády. Cílem sovětských tankových a mechanizovaných

jednotek bylo útočit na slabá místa protivníka, rozdrtit jejich slabou obranu a

následně měly provést průnik do hloubky nepřátelského území obchvatnými

pohyby. Sověti od Němců okopírovali také součinnost pozemních a leteckých

sil. Uvědomili si, že musí zajistit vzdušnou převahu nad protivníkem, aby

mohli následně útočit tankovými skupinami. Po porážkách Němců u

Stalingradu, zasadili Sověti svému nepříteli definitivní úder v bitvě u Kurska

v roce 1943, od té doby převzali plně iniciativu do svých rukou a Němci

přešli do defenzivy. Převaha Sovětů se ukázala být rozhodující.

Tato práce neměla za cíl zmapovat jednotlivá tažení druhé světové

války. Měla ukázat, jak Heinz Guderian dokázal prosadit svoji koncepci,

která měla zajistit Německu vítězství v Evropě. Tato práce měla ukázat, jak

Němci dokázali využít všechny prvky Blitzkriegu k tomu, aby porazili

každého svého protivníka. A také měla za cíl přiblížit, proč Blitzkrieg

neuspěl.

Tato vojenská doktrína neskončila s druhou světovou válkou, ale stala

se vzorem pro armády celého světa do dalších let. Ať už mluvíme o

Šestidenní válce v roce 1967, nebo při operaci Bouře v roce 1995.

Blesková válka zanechala své dědictví i do dalších válečných

konfliktů.
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9. Resumé
Bakalářská práce se zabývala novou vojenskou doktrínou, která se vyvinula

v předválečném období a která výrazně ovlivnila počátek druhé světové války a

jíž je blesková válka. Práce se zaměřila na to, proč Německo dokázalo v rozmezí

let 1939 až 1941 vítězit nad všemi soupeři, kteří se mu postavili na válečném

poli. Důraz byl přitom kladen na novou koncepci a tím byl Blitzkrieg. Blitzkrieg

sám o sobě byl prosazován jeho největším teoretikem, tankovým velitelem

Heinzem Guderianem. Guderiana lze právem označit za „otce“ Blitzkriegu.

Cílem práce bylo odpovědět na otázky, které byly kladeny při úvodu psaní této

práce. Tato práce kladla důraz především na německou armádu, která využila

všechny prvky Blitzkriegu k tomu, aby uspěla. Zároveň ukazuje, proč Němci

neuspěli s bleskovou válkou i na území Sovětského svazu a nedosáhli tak

definitivního vítězství nad Sověty a byli nakonec poraženi.

This Bachelor dealt witha new military doctrine, developed in the prewar

period which significantly affected the beginning of the World War II and that is

the Blitzkrieg. Work has fucused on the question why Germany was able to win

over all its rivals, who opposed it on the battlefield, in the years 1939 - 1941.

Main emphasis was placed on Blitzkrieg as a new concept of warfare. Blitzkrieg

itself was advanced by its most important theorist, he panzer commander Heinz

Guderian, who is rightly described as the „Vater“ of Blitzkrieg. The aim was to

answer the questions that were ask at the beginning of this project. This work

had concentrated primarily on the German army which used all the elements of

Blitzkrieg to succeed. It also shows why German Blitzkrieg faled on the territory

of the Soviet Union, and why it was eventually defeated.