ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Podhradský

Název práce: Blesková válka

Vedoucí práce: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byla analýza Bleskové války jako vojenského fenoménu z pohledu taktického a strategického. Student tuto skutečnost avizuje v úvodu práce, kde prohlašuje, že „v práci budou využívány metody analýzy a kompilace“, což již samo o sobě je dle mého soudu poměrně nešťastným řešením (mimo analýzy mohl student zvážit využití metody sondy). Ze samotného textu je pak bohužel zřejmé, že student využil spíše druhé zmíněné metody. Cíl práce tak zůstal naplněn jen z části. Práce sice představuje shrnutí německého Blitzkriegu, student se však až příliš často zaměřil na popis jednotlivých bojových operací na úkor důkladné analýzy příčin německých vítězství či porážek. Zásadnější pokus o analýzu vývoje Bleskové války pak nacházíme pouze v první a poslední kapitole práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Přestože lze téma jako celek hodnotit jako méně náročné, bylo k jeho zpracování významné adekvátním způsobem zvládnout metodu analýzy, což se však ne úplně zdařilo. Student ke své práci přistupuje poměrně konvenčním chronologickým postupem. Práce pak působí spíše než jako analýza jako výčet jednotlivých německých tažení na počátku druhé světové války. Na druhé straně musím pozitivně hodnotit zařazení pasáží hodnotící inspiraci Rudé armády německou vojenskou taktikou, bohužel podobné srovnání v případě západních Spojenců chybí, což však lze vysvětlit studentovou koncentrací na první fázi konfliktu. Proporcionalita práce není ideální, neboť student věnoval příliš málo prostoru skutečné analýze, většinu textu tak tvoří především popisné pasáže věnující se jednotlivým tažením. Pokud však pomineme tento nedostatek lze tvrdit, že kapitoly jsou rozvržené vcelku správně. Za zásadní slabinu pak lze považovat skutečnost, že se student ve své práci opíral především o popularizační publikace, které nelze považovat za nejvhodnější zdroj pro vypracování bakalářské práce. Jako pozitivum však lze uvést využití pamětí německých tankových velitelů a průkopníků Bleskové války.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev studenta není ideální. V textu je celá řada chyb a překlepů, student se nevyvaroval použití historického présensu (např. s. 11, 13 atd.), některé pasáže na sebe navazují poměrně kostrbatým způsobem, podobně působí i slohový projev, který je navíc provázen mnohými poměrně nesrozumitelnými obraty v textu (např. „Bleskový úder Luftwaffe je považován za jednu z klíčové role při útoku na Polsko a ukázala se jako značně determinující“ – s. 18). Student se také dopustil celé řady gramatických chyb (především čárky v souvětích). Grafická úprava není zcela ideální ani konzistentní (např. spojovníky mezi čísly), lze ji však hodnotit jako dostatečnou. Z formálního hlediska úpravy poznámkového aparátu se student dopustil spíše drobných chyb. Za závažnější pochybení však lze považovat skutečnost, že v bibliografii neoddělal vydané prameny od literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce působí poměrně rozpačitým dojmem. Přestože student dospěl k adekvátním a správným závěrům, devalvuje jeho úsilí celá řada nedostatků zmíněných výše. Samotnou strukturu práce vzhledem k jejímu cíli považuji za neadekvátní a poměrně nešťastně zvolenou. Práce pak vykazuje celou řadu formálních nedostatků poměrně zásadního rozsahu i významu. Na druhé straně lze říci, že se student poměrně úspěšně vypořádal s některými dílčími otázkami a ke své práci využil mimo celé řady popularizačních prací i vydané prameny (paměti německých velitelů).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakým způsobem využili lekce Blitzkriegu západní Spojenci?

Proč jste nevyužil cizojazyčné tituly, jež jsou k tématu dostupné?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE (lepší klasifikace je možná jen v případě výjimečně kvalitní obhajoby)

Datum: 29/4/2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.